
１６．行政，議会及び選挙

　　1．職員数の推移

　　2．議会・委員会等の定数

1516

16

8

8

8

8

8 8 15

常任委員会 特別委員会

15

14

14

6

6 -

8

8 6

△ 5

△ 1

6

6

1

議会運営
委 員 会

3 26,877 81.4 330 234 96

81.64

（注1：人口は住民基本台帳各年10月1日現在）

資料：総務課

94332

26,521

6 25,887 79.7

2 27,375 82.5

28

29

令和元年度

30

27,774

28,993

28,491

28,162

29,879 86.4

区分

年度
人　　　　口

市職員１人

当たり人口

職　　　　　　員　　　　　　数

総　　数 男 女 増減数

27

253346平成26年度

29,412 85.5

85.0

344

341

93

250

342

334

83.3

83.3

83.2

91

245338

-

92

△ 3

△ 2

239

91

252

251 1

△ 2

93 △ 4

6

（注2：職員数は各年4月1日現在，再任用（短時間勤務）職員，出向者含む。）

95

95

△ 2238

230

16

△ 4

90

325

資料：議会事務局

5 26,208 80.9 324 234

産業教育

6 8 -

5

決算
審査

議会
広報

議会
活性化

議員定数
等調査

令和4年　

総務厚生

14

年次

8

325 230 95

区分

議員
予算
審査

－46－



　　3．本会議の運営状況

資料：議会事務局（注：(　）書きは臨時議会分内数）

　　4．委員会等開催状況

　　5．選挙人名簿登録者数の推移

22,361 10,474 11,887

平成30年9月1日現在調べ

10,694

12,524〃 10,829

10,972 12,678

6

10

11,118

男区 分

令和4年

総務厚生 産業教育

常任委員会

6(2)

5(1)

0

議会
活性化

108(1) 98(3) 98(3)

0102（0）

113(8) 20(3)

18(1) 2

6

88(4)88(4)令 和 4 年

2

3

年次

102（0）

区分

11,715

10,586

〃 22,081 10,366

22,737

議員定数
等調査

12,151

2

5

請願・陳情

不採択採  択

議　会
運　営
委員会

13

1

1

可決等

4（0）

本会議
日　 数

資料：選挙管理委員会（注：登録日は各年9月2日現在）

12,846

区分

23,650

116（0） 17（0）

会 　期
延日数

年次

総 数

議案議決内容

否  決 計

召 集
回 数

資料：議会事務局

女

14

単位：日

6

23,964

12,3323 〃 23,026

〃

4

5

〃

1717

15

令和元年 〃

23,353

5

9 9 9

全　 員
協議会

14

予算
審査

決算
審査

議会
広報

特別委員会

4 4 16 -

6 6 3 3 14 7 1

810 8 3 3 15 -

－47-



　　6．投票所別有権者数

1

2

3

4

5

6

7

8

資料：選挙管理委員会（令和6年9月2日登録）

　　7．公職選挙の有権者，投票者，投票率

【いちき串木野市長選挙】

29 年 10 月 22 日

3 年 10 月 31 日

【いちき串木野市議会議員選挙】

29 年 10 月 22 日

3 年 10 月 31 日

【いちき串木野市農業委員会委員選挙】

21 年 9 月 13 日

24 年 9 月 23 日

27 年 9 月 13 日

74.38% 77.32%

9,982 75.97% 74.39% 77.32%24,024 11,114 12,910 18,250 8,268

平成 24,024 11,114 12,910 18,249

1,123

7,254 8,479

（　無　　投　　票　）

平成 1,368 775 593

1,680

15,733

投 票 者

22,081

女男

10,572

10,572

8,267

196

68.62% 69.28%

11,715

女

（　無　　投　　票　）

計

68.97%

9,982 75.96%

1,139

10,366

181

川 北 交 流 セ ン タ ー

川 上 交 流 セ ン タ ー

959

計

377

667

1,110992

513照 島 交 流 セ ン タ ー

市 来 地 域 公 民 館

678

626

2,102

2,674

1,100

87

1,021

359

1,178

372

1,327

985

79

796

521

1,251 1,423

779 337 442

438

1,345

2,505

1,817

166

674

530

207

121

1,290

2,085

371

616

513

164

投 票 日
計

投 票 率

男

照 島 小 学 校

731

串 木 野 小 学 校

女

106

市 民 文 化 セ ン タ ー

上 名 交 流 セ ン タ ー

春 日 町 公 民 館

227

羽 島 中 学 校

生 冠 中 学 校 1,043

計 男

投 票 区

1,291

投 票 所 総 数

1,1802,471

15

男

920 760

令和 22,811

女

12,239

12,239

平成

令和

平成

旭 交 流 セ ン タ ー

荒 川 交 流 セ ン タ ー

野 平 交 流 セ ン タ ー

旧 冠 岳 小 学 校

本 浦 交 流 セ ン タ ー

9

10

11

12

13

22,811

14

16

有 権 者

17

川 南 交 流 セ ン タ ー

法改正により、公選制から任命制となる。任期が延長（翌年3月末まで）平成 1,116 637 479

644 479 82.09% 83.10% 80.78%

－48－



（前頁のつづき）

【鹿児島県知事選挙】

6 年 7 月 7 日

【鹿児島県（いちき串木野市区）議会議員選挙】

5 年 4 月 9 日

【衆議院小選挙区選出議員選挙】

6 年 10 月 27 日

【衆議院比例代表選出議員選挙】

6 年 10 月 27 日

【最高裁判所裁判官国民審査】

6 年 10 月 27 日

【参議院鹿児島県選出議員選挙】

4 年 7 月 10 日

【参議院比例代表選出議員選挙】

4 年 7 月 10 日

【鹿児島海区漁業調整委員会委員選挙】

24 年 8 月 2 日

27 年 10 月 15 日

28 年 8 月 3 日

資料：選挙管理委員会

91.44% 91.87% 87.23% 100.00%

平成 212 140 54 18 （　無　　投　　票　）

計 計 計女 法人男 女 法人 男

令和 22,057 10,353 11,704

令和 22,057 10,353 11,704

12,537 5,934 6,603

11,822

12,537

57.32%

57.32%

（　無　　投　　票　）

56.84%

56.84%

平成 278 190

11,472令和 22,881 10,635

投 票 日
有 権 者 投 票 者

12,528 5,926令和 22,057 10,353

22,881

11,704

48.24%10,596 4,932 5,664 48.53% 48.79%令和 21,832 10,223 11,609

22,164 10,342

6,602 56.80%

50.14%

56.42%

56.42%

令和

令和

5,934 6,603

12,246

49.53%50.84%

57.24%

50.14%

50.84% 49.53%

56.41%

69 19

12,246

10,635

法人

投 票 率

男 女

6,065

72.46% 94.74%213 145 50 18 76.62% 76.32%

平成 187 123 47 17 171

計 男 女

113 41 17

11,472 5,407 6,065

5,407

計 男 女
投 票 日

有 権 者 投 票 者 投 票 率

計 男 女

-49-


