

16. 行政、議会及び選挙

1. 職員数の推移

年度 区分	人 口	市職員1人 当たり人口	職 員 数			
			総 数	男	女	増減数
平成26年度	29,879	86.4	346	253	93	-
27	29,412	85.5	344	252	92	△ 2
28	28,993	85.0	341	250	91	△ 3
29	28,491	83.3	342	251	91	1
30	28,162	83.3	338	245	93	△ 4
令和元年度	27,774	83.2	334	239	95	△ 4
2	27,375	82.5	332	238	94	△ 2
3	26,877	81.4	330	234	96	△ 2
4	26,521	81.6	325	230	95	△ 5
5	26,208	80.9	324	234	90	△ 1
6	25,887	79.7	325	230	95	1

資料:総務課

(注1:人口は住民基本台帳各年10月1日現在)

(注2:職員数は各年4月1日現在、再任用(短時間勤務)職員、出向者含む。)

2. 議会・委員会等の定数

年次 区分	議員	常任委員会		特別委員会					議会運営 委員会
		総務	厚生 産業教育	予算審査	決算審査	議会広報	議会活性化	議員定数等調査	
令和4年	16	8	8	15	14	6	8	-	6
5	16	8	8	15	14	6	8	8	6
6	16	8	8	15	14	6	-	8	6

資料:議会事務局

3. 本会議の運営状況

区分 年次	召 集 回 数	会 期 延日数	本会議 日 数	議案議決内容			請願・陳情	
				可決等	否 決	計	採 択	不採択
令 和 4 年	6(2)	113(8)	20(3)	88(4)	0	88(4)	3	1
5	5(1)	108(1)	18(1)	98(3)	0	98(3)	2	1
6	4(0)	116(0)	17(0)	102(0)	0	102(0)	2	1

資料:議会事務局(注:()書きは臨時議会分内数)

4. 委員会等開催状況

単位:日

区分 年次	常任委員会		特別委員会					議 会 営 運 委 員 会	全 員 協 議 会
	総務	厚生 産業教育	予算審査	決算審査	議会広報	議会活性化	議員定数等調査		
令和4年	9	9	4	4	16	9	-	17	17
5	6	6	3	3	14	7	1	14	15
6	10	8	3	3	15	-	8	13	14

資料:議会事務局

5. 選挙人名簿登録者数の推移

区 分	総 数	男	女
平成30年9月1日現在調べ	23,964	11,118	12,846
令和元年	〃	23,650	10,972
2	〃	23,353	10,829
3	〃	23,026	10,694
4	〃	22,737	10,586
5	〃	22,361	10,474
6	〃	22,081	10,366

資料:選挙管理委員会(注:登録日は各年9月2日現在)

6. 投票所別有権者数

投票区	投票所	総数	男	女
1	串木野小学校	2,471	1,180	1,291
2	羽島中学校	1,290	616	674
3	生冠中学校	1,043	513	530
4	旭交流センター	371	164	207
5	荒川交流センター	227	106	121
6	照島小学校	2,085	985	1,100
7	旧冠岳小学校	166	79	87
8	本浦交流センター	1,817	796	1,021
9	野平交流センター	731	359	372
10	春日町公民館	2,505	1,178	1,327
11	上名交流センター	1,345	678	667
12	市民文化センター	2,102	992	1,110
13	照島交流センター	1,139	513	626
14	市来地域公民館	2,674	1,251	1,423
15	川南交流センター	779	337	442
16	川北交流センター	959	438	521
17	川上交流センター	377	181	196
計		22,081	10,366	11,715

資料:選挙管理委員会(令和6年9月2日登録)

7. 公職選挙の有権者、投票者、投票率

【いちき串木野市長選挙】

投票日	有権者			投票者			投票率		
	計	男	女	計	男	女	計	男	女
平成 29 年 10 月 22 日	24,024	11,114	12,910	18,250	8,268	9,982	75.97%	74.39%	77.32%
令和 3 年 10 月 31 日	22,811	10,572	12,239				(無投票)		

【いちき串木野市議会議員選挙】

平成 29 年 10 月 22 日	24,024	11,114	12,910	18,249	8,267	9,982	75.96%	74.38%	77.32%
令和 3 年 10 月 31 日	22,811	10,572	12,239	15,733	7,254	8,479	68.97%	68.62%	69.28%

【いちき串木野市農業委員会委員選挙】

平成 21 年 9 月 13 日	1,680	920	760				(無投票)		
平成 24 年 9 月 23 日	1,368	775	593	1,123	644	479	82.09%	83.10%	80.78%
平成 27 年 9 月 13 日	1,116	637	479	法改正により、公選制から任命制となる。任期が延長(翌年3月末まで)					

(前頁のつづき)

【鹿児島県知事選挙】

投票日	有権者			投票者			投票率		
	計	男	女	計	男	女	計	男	女
令和6年7月7日	21,832	10,223	11,609	10,596	4,932	5,664	48.53%	48.24%	48.79%

【鹿児島県(いちき串木野市)議会議員選挙】

令和5年4月9日	22,164	10,342	11,822	(無投票)					
----------	--------	--------	--------	-------	--	--	--	--	--

【衆議院小選挙区選出議員選挙】

令和6年10月27日	22,057	10,353	11,704	12,537	5,934	6,603	56.84%	57.32%	56.42%
------------	--------	--------	--------	--------	-------	-------	--------	--------	--------

【衆議院比例代表選出議員選挙】

令和6年10月27日	22,057	10,353	11,704	12,537	5,934	6,603	56.84%	57.32%	56.42%
------------	--------	--------	--------	--------	-------	-------	--------	--------	--------

【最高裁判所裁判官国民審査】

令和6年10月27日	22,057	10,353	11,704	12,528	5,926	6,602	56.80%	57.24%	56.41%
------------	--------	--------	--------	--------	-------	-------	--------	--------	--------

【参議院鹿児島県選出議員選挙】

令和4年7月10日	22,881	10,635	12,246	11,472	5,407	6,065	50.14%	50.84%	49.53%
-----------	--------	--------	--------	--------	-------	-------	--------	--------	--------

【参議院比例代表選出議員選挙】

令和4年7月10日	22,881	10,635	12,246	11,472	5,407	6,065	50.14%	50.84%	49.53%
-----------	--------	--------	--------	--------	-------	-------	--------	--------	--------

【鹿児島海区漁業調整委員会委員選挙】

投票日	有権者				投票者				投票率			
	計	男	女	法人	計	男	女	法人	計	男	女	法人
平成24年8月2日	278	190	69	19	213	145	50	18	76.62%	76.32%	72.46%	94.74%
平成27年10月15日	212	140	54	18					(無投票)			
平成28年8月3日	187	123	47	17	171	113	41	17	91.44%	91.87%	87.23%	100.00%

資料:選挙管理委員会